UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 09/2024. Ao sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte quatro, sob a presidência da
2 coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani dos
3 Santos, reuniram-se via webconferência, os membros do Colegiado os/as representantes dos/as
4 professores/as: Altino José Martins Filho, Giovani Mendonça Lunardi, Geisa Leticia Kempfer Bock,
5 Ivan Penteado Dourado, Mariléia Maria da Silva, Larissa Cerignoni Benites, o representante discente
6 Marco César Krüger e a representante técnica-administrativa: Rita de Cássia de Almeida Souza, para a
7 Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências
8 Humanas e da Educação – FAED.  A professora Larissa precisou ausentar-se às 16 horas e 30 minutos.
9 1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da reunião ordinária de 09 de julho de 2024 foi

10 enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou
11 em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser assinada
12 digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Justificativas de ausência. A professora
13 Raquel Fröhlich encontra-se em licença para tratamento de saúde. 2.2. Inclusão de pauta. Processo
14 UDESC 28560/2024. Interessado: Paulino Gregório Armando Kuebo. (Agendamento de qualificação).
15 Aprovada. Processo UDESC 28611/2024. Interessada: Luciane Mulazani dos Santos. (Homologação do
16 resultado da Chamada pública interna PPGE 13/2024 - Bolsas para discentes matriculados). Aprovada.
17 2.3. Informes. A coordenadora informou que as professoras Silvia Maria Favero Arend e Gisela Eggert
18 Steindel solicitaram desligamento do PPGE. 2.4. Nova data das reuniões de Colegiado. O Colegiado
19 foi consultado previamente por e-mail acerca da disponibilidade de uma nova data para as reuniões de
20 Colegiado. Deliberou-se que, a partir de setembro, as reuniões acontecerão nas segundas segundas-feiras
21 do mês, às quatorze horas. O calendário do programa será alterado, bem como a Direção Geral da FAED
22 será informada da mudança. 3. Ordem do Dia. 3.1. Aproveitamento de atividades programadas.
23 Processo UDESC 31161/2024. Interessada: Sandra Dias da Luz.  Foram homologados 05 créditos.
24 Processo UDESC 31279/2024. Interessada: Tatiana Ramos de Amorim Cabral. Foram homologados 08
25 créditos. 3.2 Aproveitamento de atividades eletivas. Processo UDESC 31239/2024. Interessada:
26 Hellen Martins Quadros. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento das
27 disciplinas eletivas “Seminário de Dissertação”, “Pesquisa em Políticas Educacionais I”, “Pesquisa em
28 Políticas Educacionais II”, “Tópicos Especiais em Políticas Educacionais I - Estado, Mercado e Políticas
29 Educacionais” e “Tópicos Especiais em Políticas Educacionais I - Leitura sobre justiça social”, cursadas
30 na UFPR, configurando 15 créditos em disciplinas eletivas, além de 06 créditos referentes à dissertação,
31 totalizando 21 créditos em atividades eletivas. Parecer aprovado. 3.3. Aproveitamento de disciplinas.
32 Processo UDESC 30021/2024. Interessado: Patrick Maia Cardoso. Relator: Giovani Mendonça Lunardi.
33 Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Estudos Avançadas do Ensino Superior”,
34 cursada no CEFID/UDESC, totalizando 4 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC 31164/2024.
35 Interessada: Sandra Dias da Luz. Relator: Giovani Mendonça Lunardi. Parecer favorável ao
36 aproveitamento da disciplina eletiva “Competências digitais e Educação”, cursada no PPGE/UFSC,
37 totalizando 4 créditos. Parecer aprovado. 3.4. Homologação de relatório final de Bolsa PROMOP.
38 Processo UDESC 28456/2024. Interessada: Camila Benatti Policastro. Homologado. Processo UDESC
39 30490/2024. Interessada: Agatha da Rosa dos Santos. Homologado. Processo UDESC 31396/2024.
40 Interessada: Alessandra Luíse Nienkotter. Homologado. 3.5. Homologação de relatório técnico de
41 bolsista FAPESC. Processo UDESC 31170/2024. Interessada: Sandra Dias da Luz. Homologado. 3.6.
42 Plano de estágio de docência. Processo UDESC 28864/2024. Interessada: Márcia Regina Mendes.
43 Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável à aprovação do plano de 60 horas. Parecer aprovado.
44 3.7. Relatório de estágio de docência. Processo UDESC 31168/2024. Interessada: Sandra Dias da Luz.
45 Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável ao relatório de estágio de 60 horas (4 créditos).
46 Parecer aprovado. Processo UDESC 31392/2024. Interessada: Patrícia de Souza. Relator: Ivan Penteado
47 Dourado. Parecer favorável ao relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo
48 UDESC 28451/2024. Interessada: Camila Benatti Policastro. Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer
49 favorável ao relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC
50 28130/2024. Interessada: Camila Detoni Sá de Figueiredo. Relatora: Mariléia Maria da Silva. Parecer
51 favorável ao relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC
52 29728/2024. Interessada: Yasmin Augaitis de Assumpção Fagundes. Relatora: Mariléia Maria da Silva.
53 Parecer favorável ao relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
80

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L5

N
49

3Z
B

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 30422/2024. Interessada: Ananda Casanova. Relatora: Mariléia Maria da Silva. Parecer favorável ao
55 relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC 30610/2024.
56 Interessado: Patrick Maia Cardoso. Relatora: Mariléia Maria da Silva. Parecer favorável ao relatório de
57 estágio de 30 horas (2 créditos). Parecer aprovado.  3.8. Proposta de estágio pós-doutoral. Parecer
58 favorável à realização do estágio pós-doutoral, pelo período de 04 meses, sob supervisão do professor
59 Lourival José Martins Filho. Parecer aprovado. 3.9. Relatório de estágio pós-doutoral. Processo
60 UDESC 31166/2024. Interessada: Jeruza da Rosa da Rocha. Relatora: Mariléia Maria da Silva. Parecer
61 favorável ao relatório final de estágio pós-doutoral. Parecer aprovado. 3.10. Solicitação de
62 aproveitamento de proficiência com curso de ensino superior: Processo UDESC 26081/2024.
63 Interessada: Regina de Jesus Almeida. Pedido de reconsideração. Relatora: Luciane Mulazani dos
64 Santos. A relatora apresenta parecer contrário ao pedido de reconsideração. Parecer aprovado. 3.11.
65 Inclusão de coorientação. Processo UDESC 29572/2024. Interessada: Regina de Jesus Almeida.
66 Homologado, a discente passa a ser coorientada pela professora Juliana Matias Faust, da Faculdade
67 Municipal da Palhoça. 3.12. Solicitação de trancamento de matrícula. Processo UDESC
68 31229/2024. Interessada: Hellen Martins Quadros. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer
69 favorável ao trancamento pelo período de 01 de agosto a 30 de setembro de 2024. Parecer aprovado.
70 Processo UDESC 31258/2024. Interessada: Yasmin Ramos Pires. Relatora: Geisa Letícia Kempfer
71 Bock. Parecer favorável ao trancamento pelo período de 30 de maio a 30 de setembro de 2024. Parecer
72 aprovado. 3.13. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 31243/2024. Interessado:
73 Josimar Lottermann. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação até 30 de
74 novembro de 2024. Parecer aprovado. 3.14. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC
75 31218/2024. Interessada: Laura de Campos Pereira Durão. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock.
76 Parecer favorável à prorrogação até 30 de dezembro de 2024. Parecer aprovado. 3.15. Agendamento
77 de banca de qualificação. Processo UDESC 30069/2024. Interessada: Milene Silva de Castro.
78 Homologado. Processo UDESC 24939/2024. Interessada: Fernanda Morosini. Homologado. Processo
79 UDESC 30594/2024. Interessada: Neiva Terezinha da Rosa Eduardo. Homologado. Processo UDESC
80 30609/2024. Interessado: Patrick Maia Cardoso. Homologado. Processo UDESC 30980/2024.
81 Interessada: Tatiana Ramos de Amorim Cabral. Homologado. Processo UDESC 31126/2024.
82 Interessada: Naiara Leni Romano Vianna. Homologado. [INCLUSÃO] Processo UDESC 28560/2024.
83 Interessado: Paulino Gregório Armando Kuebo. Homologado. 3.16. Agendamento de banca de defesa.
84 Processo UDESC 30242/2024. Interessada: Juliana Roemers Moacyr. Homologado. Processo UDESC
85 21410/2024. Interessado: Eduardo de Medeiros Peretti. Homologação de Ad Referendum. Homologado.
86 3.17. [INCLUSÃO]Homologação do resultado da Chamada pública interna PPGE 13/2024 -
87 Bolsas para discentes matriculados. Processo UDESC 28611/2024. Interessada: Luciane Mulazani
88 dos Santos. A coordenadora apresentou o resultado da chamada e relembrou que a vigência da lista é
89 até julho de 2025. Homologado. 4. Comunicações Pessoais. A professora Geisa informou que a CPPG
90 aprovou o doutorado-sanduíche da UDESC, para implementação no ano que vem. Além disso,
91 comunicou que está tramitando um processo que analisa a possibilidade de oferta de bolsas de pós-
92 doutorado pela UDESC. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da
93 qual eu, Rita de Cássia de Almeida Souza, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que,
94 depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 6 de agosto de 2024.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
80

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L5

N
49

3Z
B

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: L5N493ZB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RITA DE CASSIA DE ALMEIDA SOUZA (CPF: 331.XXX.168-XX) em 11/09/2024 às 12:08:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/02/2024 - 12:19:30 e válido até 05/02/2124 - 12:19:30.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 11/09/2024 às 12:23:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 11/09/2024 às 13:16:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 11/09/2024 às 13:38:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

GIOVANI MENDONÇA LUNARDI (CPF: 520.XXX.559-XX) em 13/09/2024 às 18:14:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2024 - 13:07:55 e válido até 23/04/2124 - 13:07:55.

(Assinatura do sistema)

ALTINO JOSÉ MARTINS FILHO (CPF: 910.XXX.759-XX) em 16/09/2024 às 09:21:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2023 - 17:21:58 e válido até 17/08/2123 - 17:21:58.

(Assinatura do sistema)

MARILEIA MARIA DA SILVA (CPF: 812.XXX.609-XX) em 18/09/2024 às 19:19:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:57 e válido até 30/03/2118 - 12:43:57.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 25/09/2024 às 07:33:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

MARCO CESAR KRÜGER DA SILVA em 09/11/2024 às 07:36:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2024 - 12:21:24 e válido até 12/03/2124 - 12:21:24.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzU4MDJfMzU4NDVfMjAyNF9MNU40OTNaQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035802/2024 e o código
L5N493ZB ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.